

Demonstração dos Fluxos de Caixa

| | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|--|-------------------|--------------------|
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES | | |
| INGRESSOS | | |
| RECEITA CORRENTE | 7.073.456,90 | 6.241.592,67 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 2.693.711,22 | 2.658.411,99 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 2.693.711,22 | 2.658.411,99 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA | 2.693.711,22 | 2.658.411,99 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 3.625.926,80 | 3.021.311,75 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 2.855.593,55 | 2.526.874,73 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 2.595.706,51 | 2.295.758,21 |
| Nível Médio Após Lei 13.639/2018 | 214.902,59 | 0,00 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 259.887,04 | 231.116,52 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 770.333,25 | 494.437,02 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 687.008,55 | 439.346,46 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 83.324,70 | 55.090,56 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 139.525,24 | 144.980,35 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 93.673,02 | 102.546,33 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 7.602,54 | 8.303,43 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 6.254,65 | 5.480,29 |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS | 18.547,02 | 23.007,91 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 13.448,01 | 5.642,39 |
| FINANCEIRAS | 335.096,75 | 267.174,82 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 113.340,95 | 82.977,13 |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | 24.812,75 | 25.638,56 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 196.943,05 | 158.559,13 |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | 80.211,10 | 62.750,86 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 116.731,95 | 95.808,27 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 279.196,89 | 149.713,76 |
| DÍVIDA ATIVA | 109.153,48 | 64.346,51 |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | 36.179,06 | 34.181,50 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 133.864,35 | 50.873,71 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 0,00 | 312,04 |
| OUTROS INGRESSOS | 4.677.074,54 | 4.404.081,56 |
| DESEMBOLSOS | | |
| DESPEZA CORRENTE | 6.235.142,20 | 5.467.377,53 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 2.243.635,49 | 2.060.433,50 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 612.333,53 | 608.216,28 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 67.814,45 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 3.311.358,73 | 2.798.727,75 |
| DESPEZA DE CAPITAL | 0,00 | 37.950,00 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 37.950,00 |
| OUTROS DESEMBOLSOS | 5.215.065,95 | 5.385.905,43 |
| FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES | 300.323,29 | -207.608,73 |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | | |
| INGRESSOS | | |
| ALIENACAO DE BENS | 9.658,97 | 0,00 |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS | 9.658,97 | 0,00 |
| DESEMBOLSOS | | |
| FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | 9.658,97 | 0,00 |

| | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|--|-----------------|--------------------|
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | | |
| INGRESSOS | | |
| DESEMBOLSOS | | |
| FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | 0,00 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO | | |
| GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | 309.982,26 | -207.608,73 |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL | 25.440.399,20 | 18.630.267,10 |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL | 25.750.381,46 | 18.384.708,37 |

Porto Alegre-RS, 31 de janeiro de 2019

Eng^a Civil Alice Helena Coelho Scholl
1.^a Vice-Presidente no Exercício da
Presidência
Crea-RS 26.589-D

Elisabete Preste
Chefe do Núcleo de Contabilidade
Crc-RS 77.891-O